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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací softwaru převíjecího stroje. Převíjecí stroj

(dále jen převíječka) je realizován sestavou prvků PLC od firmy Siemens v kombinaci

s konstrukcí vyrobenou na míru. Převíječku tak pohání dva elektrické motory napájené

z frekvenčních měničů napětí. Řízení celé sestavy zajišťuje CPU řady S7-1500. Pro

jednoduchou a intuitivní možnost ovládání je uživatelské rozhraní provedeno skrze zobrazovací

HMI panel. Pro jednodušší možnost ovládání jsou však přítomny i obyčejné spínače. Pro

převinutí drátu jsou na konstrukci umístěny tři osy. První pro zajištění zásobníku drátu, druhá

pro poziční osu a třetí pro cívku, na kterou se drát převíjí. Výsledkem práce je tak funkční

převíjecí stroj s rozhraním navrženým do běžného provozu.
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Převíječka, PLC, CPU, HMI panel, frekvenční měnič napětí, elektro motor, TIA portál,

hardwarová konfigurace, SW

ABSTRACT

This diploma thesis is focused to design implementation of rewinding machine software. The

rewinding machine is realized by a set of PLC elements from Siemens company in combination

with a special made construction. The rewinder is driven by two electric motors powered by

frequency converters. The S7-1500 series CPU controls the entire assembly. For simple and

intuitive operation, the user interface is executed through the HMI display panel. However,

ordinary switches are also provided for simple control. Three axes are placed on the

construction for wire rewinding. The first axis for securing stack of wire, the second axis for the

position axis and the third axis for the coil to which the wire is rewound. The result of this work

is a functional rewinding machine with an interface designed for everyday use.

KEYWORDS

Rewinder, PLC, CPU, HMI touch panel, frequency converter, electric motor, TIA portal,

hardware configuration, SW
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ÚVOD

Automatizace je dnes nedílnou součástí každodenního života nejen v průmyslu, ale také

v domácnostech. Každý den se setkáváme s automatizací počínaje automatickými myčkami,

pračkami, přes výtahy, automatizované řízení dopravy, metra, až po plně automatické výrobní

linky, které jsou schopné bez zásahu člověka vyrábět nepřetržitě tisíce produktů denně. Již není

až takovou výjimkou potkat se i s chytrými domácnostmi, které na základě předem zvolených

parametrů obhospodařují veškeré řiditelné aspekty domácnosti od řízení vnitřní teploty, přes

světla až po hlasové ovládání hudby.

Důvodem, proč se stále rozšiřuje toto masově rozvíjející odvětví, je potřeba zvyšování

efektivity procesů. Tím je dosaženo snižování provozních nákladů, časové i energetické

náročnosti a snížení chybovosti z důvodu lidského faktoru. Všechny tyto důvody společně

s potřebou člověka si vše co nejvíce zjednodušit, tak pomáhají automatizaci stále kráčet

kupředu. I automatizace však má druhou stranu mince. Vzhledem k stále vyšší náročnosti

procesů, které by mohly být prováděny automaticky, jsou kladeny stále vyšší nároky na řídicí

členy procesů. S tím je spojená i potřebná znalost problematiky a z toho plynoucí potřeba

odborných pracovníků, kteří tyto členy konstruují i posléze programují. Příkladem takového

systému pro automatické řízení je PLC.

Za pomoci takového nástroje je možné řídit, se všemi potřebnými periferiemi k dané

problematice, jakýkoliv proces. Příkladem takového procesu je i převíječka drátu, která byla

výsledkem této diplomové práce. Převíječka byla sestavena z konstrukce vytvořené na míru

a prvků PLC vyrobené a dodané společností Siemens, jakožto výukového materiálu pro katedru

elektrických pohonů a trakce na ČVUT FEL. Pomocí těchto prvků je převíječka poháněna

a poskytuje uživatelské rozhraní. Návrh a vytvoření programu řízení převíječky a uživatelského

rozhraní je praktickým úkolem této diplomové práce.

Psaná podoba této diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první,

teoretické, části jsou v kapitolách popsány postupně obecné informace k zařízením typu PLC,

následuje popis konkrétních výrobních řad PLC společnosti Siemens. Poslední kapitoly

teoretické části se věnují samotné struktuře programování a aktuálnímu programovacímu

prostředí TIA portál. V praktické části je poté popsán návrh a realizace řídícího programu

a uživatelského rozhraní samotné převíječky.
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1 ZÁKLADNÍ KOMPONENTY PRO ŘÍZENÍ

PRŮMYSLOVÉ AUTOMATIZACE

1.1 PLC

PLC („Programable Logic Controler“) je v přeneseném slova smyslu řídicí systém určený

k řízení automatizačních procesů a výroby. Pokud je tedy v průmyslu, nebo jiné oblasti, nějaká

část či celý proces automatizován, pak je možné k řízení využít právě toto zařízení.

1.1.1 Historie

Na počátku automatizace výrobních procesů byla snaha dosáhnout nejlepších výsledků pomocí

nástrojů, které daná doba poskytovala. Základní stavebním kamenem se tak v minulém století

stala relé, která v sobě ukrývala základní binární stavy 0 a 1. Za pomoci různého zapojení těchto

relé mohla být konstruována booleovská logika, potřebná pro „naprogramování“ celého

procesu. K základním relé se přidávala relé se zpožděným odpadem a přítahem, díky kterým se

tak mohlo provést časování jednotlivých částí výrobního procesu.

Díky objevu elektronek došlo ve čtyřicátých letech 20. století k rozvoji elektronkových

počítačů, které pracovaly ve srovnání s dnešními PC již na stejných základních logických

principech. Tyto počítače však zabíraly velké prostory. Odtud se tedy vzal název sálový počítač.

Automatizace pomocí těchto kolosálních počítačů však byla prostorově a především finančně

velmi náročná. Navíc pro obsluhu takovýchto strojů musel být pracovník vyškolený a v případě

poruchy byla k opravám vždy volaná firma dodávající tuto jednotku. Postupem času elektronky

nahrazovaly polovodičové struktury, které dovolily velikost počítačů zmenšit. Postupem vývoje

se tak povedlo dostat až k integrovaným obvodům, které se mohly začít uplatňovat v reálném

světě. [1]

Náročnost přeprogramování při změně automatizačního procesu řízeného reléovým

principem, které vyžadovalo vytvoření nového schématu zapojení a posléze přepojení celého

stávajícího zapojení daného procesu odborníky, byla velmi vysoká. V případě použití sálových

počítačů byla již zmíněná finanční náročnost a vysoká závislost na dodavateli systému. Tato

fakta vedla amerického výrobce automobilů General Motors, konkrétněji oddělení pro výrobu

převodovek, k vypsání soutěže na první počítačové zařízení, které by bylo přizpůsobené pro

výrobní/průmyslovou automatizaci. Tento prostředek nazývali „standardní regulátor strojů“. Do

soutěže se přihlásily čtyři firmy s rozdílným přístupem v řešení daného zadání. Vítězem se stala

firma Bedford Associates (později Modicon), která své první PLC, podobající se tehdejším

minipočítačům, vyrobila v roce 1969. [2]

Jádrem tohoto PLC byla základní jednotka mikroprocesoru nazvaná CPU (Central

Processing Unit), ke které se dalo modulárně připojit až 8 rámů (racků), které mohly obsahovat

až 8 modulů s maximálně 16 binárními signály (vstupy či výstupy). Z důvodu modulárnosti,

možnosti jednotlivé rámy rozmístit po výrobní hale, které byly propojené pomocí datové

sběrnice, zvýšené odolnosti vůči výrobnímu prostředí a programování pomocí schémat

založených na schématech pro reléové systémy, byl systém předurčen k rozšíření v průmyslu.

Tato koncepce se promítá do dnešního dne, kdy základní architektura PLC odpovídá tomuto

schématu. Toto zařízení bylo nazváno PLC 084 podle čísla projektu ve firmě Modicon.[2]
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Po vytvoření tohoto systému postupně začaly vyvíjet své systémy pro automatizaci do

průmyslu i další firmy. Mezi nejznámější firmy zabývající se vývojem a výrobou PLC tak patří

firmy Allen-Bradley (dnešní Rockwell), Omron, General Eletric a samozřejmě Siemens. [2]

1.1.2 Základní charakteristiky

Každý výrobce zařízení PLC má svoji architekturu, díky které jsou jednotlivá PLC odlišná.

Nicméně prakticky každé PLC vychází ze základního schématu, který využila už firma

Modicon při výrobě svého prvního PLC 084 viz kapitola 1.1.1. Základní schéma, které

charakterizuje každé PLC je na obrázku 1.1.

1.1 Základní schéma PLC

Celému systému je nadřazený automatizační proces, na který je PLC aplikováno. Bez


[…]


5.23 Strana navíjení

Význam barev indikátorů motorů a indikátorů kroků se nachází následující tabulce:

Indikace motorů Indikace kroků

Ikona Popis Ikona Popis

Chybový stav

Krok není proveden

Zaneprázdněný stav

Krok probíhá

Procedura dokončena

Krok hotový

Motor je připravený - -

Motor je vypnutý - -

5.4 Popis barevného značení rozhraní
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5.3.4.2 Spínačové rozhraní

Vzhledem k nutné potřebě zaškolení personálu na ovládání HMI displeje, je v tomto projektu

naprogramována i možnost ovládání převíječky skrze manuální spínače. Osoba pracující na

převíječce pak ani nemusí přijít vůbec do styku s HMI displejem, případně může být využit

pouze jako zobrazovací prostředek aktuálního stavu převíječky. Pomocí tlačítek na přípravku je

tak realizováno ovládání napájení motorů, řízení jednotlivých kroků a tlačítko okamžitého

zastavení. Vše je zřejmé z následujícího nákresu na obrázku 5.24.

5.24 Uspořádání a funkce spínačů

63

6 ZÁVĚR

Výsledkem této diplomové práce je plně funkční převíjecí stroj. Vše je řízeno pomocí sestavy

PLC řady S7-1500 od společnosti Siemens. Za pomoci motorů s frekvenčními měniči je

realizován mechanický pohyb os převíječky a pomocí HMI displeje s dalšími přidanými

přepínači, je provedeno uživatelské rozhraní.

Díky specifickému programu je tato převíječka univerzální, tedy může být využita

k převíjení drátů různého průřezu na cívky různé délky. Základním parametrem je nastavení

počtu návinů na cívku. Všechny parametry je možné nastavit pomocí HMI displeje, který kromě

nastavení poskytuje i možnost ovládání, informace o projektu a návod k obsluze převíječky.

Rozhraní a logika byly navíc vytvořeny s předpokladem na aplikaci v běžném provozu a ne

pouze jako splnění univerzitního projektu, respektive diplomové práce. Z tohoto důvodu jsou

rozděleny i oprávnění a možnosti ovládání z různých míst provozu. Kromě HMI displeje je

možné proces převíjení řídit i pomocí instalovaných ovládacích přepínačů.

Jako u každého projektu i u této diplomové práce by mohlo dojít k dalším vylepšením.

Příkladem takového zlepšení by bylo přidání třetího motoru na osu zásobníku převíjeného drátu.

Díky tomu by mohla být přidána funkce automatického zpětného chodu. Další zlepšení by poté

mohly směřovat k automatickému zastřihávání a upevňování již převinutého drátu, stejně jako

připevnění drátu na nově vloženou cívku.

Každé z těchto zlepšení by však bylo spíše nadstavbou k vyhotovené převíječce. Jako

taková však splňuje svůj účel a především zadání. Převíječka je navíc vytvořena s univerzálním

upevněním motorů, což umožňuje výměnu a použití jejich výkonnějších verzí. V případě, kdy

by bylo využito pohonu společnosti Siemens, navíc není potřeba vytváření nového programu,

pouze změny využitého pohonu.

Práce mi přinesla mnoho zkušeností s prací s PLC Siemens a jeho programování ve

vývojovém prostředí TIA portal. I přes komplikace jako bylo např. naprogramování

automatické kalibrace poziční osy, které nebylo možné dosáhnout za pomoci předpřipravených

bloků, nebo komplikované situaci spojené se státním nouzovým stavem, se vše povedlo včas

dokončit.

Stejně jako v mnoha oblastech dnešního života se i v řešení tohoto projektu uplatnila

automatizace. I tato práce je tak důkazem toho, že automatizace má v našem světě obrovský vliv

a pomáhá nám tak vytvářet lepší, spolehlivější a přesnější svět.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK

A Ampér

AI Analog Input

AQ Analog Output

ASIC Application Specific Inegrated Cirtuit

BLDC Brushles direct current

CBA Component Based Automation

CIP Common Idustrial Protokolem

CiR Configuration in Run

CM Comunication Module

CPU Central Procesing Unit

CSS Cascading Style Sheets

ČVUT České Vysoké Učení Technické

DB Data block

DIN Deutsche Industrie-Norm

EDS Electronic Device Sheets

F Function

FB Functional block

FBD Function block

FC Functions

FEL Fakulta Elektrotechnická

FTP File Transfer Protocol

GSD General Station Description

HART Highway Addressable Remote Transducer

HMI Human Machine Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HW Hardware

I Input

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IM Interface Module

IO Input Output

IoT Interet of Things

IP Industrial Protocol
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IRT Isochronous Real Time

IT Information technology

LAD Ladder diagram

LED Light-Emitting Diode

MAC Media Access Control

NRT Non Real Time

OB Organization block

ODVA Open DeviceNet Vendor Association

OS Operating System

OSI Open Systems Interconnection

PI PROFINET International

PID Proporcionálně Integračně Derivační

PLC Programmable Logic Controller

PMSM Permanent-magnet synchronous motor

PROFIBUS DP PROFIBUS Distributed Peripheries

PROFIBUS PA PROFIBUS Process Automation

PS Power Supply

Q Output

RT Real Time

RTC Resistance Temperature Detectors

SCADA Supervisory Controll And Data Acuisition

SCL Structured Control Language

SD Secure Digital

STL Statement List

STMP Simple Transportation Management Protocol

SW Software

TC Thermocouple

TCP Transmission Control Protocol

TIA Totally Integrated Automation

TM Technology Module

TO Technology Objects

UDT User Defined Type

UDP User Datagram Protocol

V Volt

VAT Variable Table

Wi-Fi Wireless Fidelity
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WLAN Wireless Local Area Network