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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace programu a uživatelského rozhraní pro převíječku řízenou
PLC Siemens

Jméno autora: Bc. Kryštof Hájek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Martin Kozák
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k tomu, že student musel vymyslet sofistikovaný program pro řízení převíječky
s více osami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metody řešení byly zvoleny správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odbornost této závěrečné práce je na vysoké úrovni. Je vidět, že se student v dané oblasti orientuje. Teoretická část práce
tvoří dobrý základ pro pochopení praktické části. Popis jednotlivých kroků programu převíječky je popsán přehledně a jasně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá diplomové práci. V textu se objevuje pouze minimum chyb a je psán srozumitelně. Vytkl bych značení
tabulek, které se standardně označují nad tabulkou, nikoliv pod ní. Dále se v práci na konci řádku vyskytují jednopísmenné
spojky a předložky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr a počet zdrojů je adekvátní. Zdroje byly v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
(nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student se velmi dobře zhostil zadání a naprogramoval program pro řízení převíječky drátu. Program by mohl být
po modifikacích použit i pro reálné aplikace v praxi.

Otázky k obhajobě:

1) Řešil jste u modelového zařízení jeho bezpečnost při procesu převíjení? Mohl byste popsat jakými prvky by
bylo možné zařízení doplnit, aby bylo pro obsluhu bezpečné?

2) Bylo by komplikované do Vašeho programu implementovat řízení zmíněného třetího pohonu na osu
zásobníku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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